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Abstrakt

KALKUSOVÁ, Barbora. Počátek občanské války ve Španělsku a její obraz v českém tisku

[Bakalářská práce] Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Praha: 2013. 79 s.

Bakalářská práce se snaží souhrnně zhodnotit vnímání problematiky španělské

občanské války ve vybraných periodikách ve druhé polovině 30. let 20. století. Práce je

založena na konfrontaci dat ze tří vybraných českých periodik, které opisují vývoj

konfliktu v létě a na podzim roku 1936 v českých zemích. Konkrétní deníky byly vybrány

tak, aby reprezentovaly hlavní proudy politického spektra v tehdejší Československé

republice. Vedle kvantitativní analýzy byl aplikován i rozbor kvalitativní, který se snaží o

reflexi zájmu daných periodik. Práce se bude mimo jiné snažit odpovědět na otázky, jak

byla pojímána intervence, jak byl vnímán nacionalistický převrat, jak periodika chápala

konflikt z globálnějšího celoevropského hlediska. Cílem práce bude přinést ucelený pohled

vybraných českých periodik na počátky občanské války ve Španělsku.

Klíčová slova: občanská válka, Španělsko, český tisk, stranický tisk, nacionalisté,

komunisté.

Abstrakt

KALKUSOVÁ, Barbora. The Beginning of the Spanish Civil War and its Interpretation in

the Czech Press. [Bakalářská práce] Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Praha: 2013.

79 pages.

The Bachelor´s tesis has the purpose of reviewing the problems of the perception of the

Spanish civil war in some selected Czech periodics in the end of the 30ies of the 20th

century. The work is based on the confrontation of these three chosen periodics, which are

cribbing the evolution of this conflict in the summer and autumn of the year 1936 in the

Czech land. The particular periodics were chosen representatively, to describe the actual

political mood in Czechoslovakia at the time. In this work we applicated two types of

analysis, quantitative and qualitative. The work tries to answer questions like: what was the

perception of the nationalist putsch? What were the chosen periodics thinking about the

foreign intervention? How do they understand the conflict of an international scope?

The goal of this work will be to bring a complete review and opinion of the beginning

Spanish civil war of the three Czech periodics.

Key words: Civil War, Spain, Czech Press, Party´s press, Nationalists, Communists.
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Úvod

Všecky věci ostatní jsou malé, malé,

všecky věci ostatní vychladly

všecko, co milujeme z celého srdce,

všecko, co nenávidíme ze vší mysli,

vtělilo se v tuto černou a rudou,

v očích nám šlehá toliko požár,

v uších nám praská toliko hromobití,

v mozku máme jen hrůzu,

v srdcích máme jen úzkost a naději,

Španělsko.1

Španělská občanská válka byla dějinným konfliktem odehrávajícím se v druhé polovině

30. let 20. století ve Španělsku. Je fenoménem, o kterém současná veřejnost nejeví velký

zájem, neboť byla zastíněna druhou světovou válkou, avšak pro předválečnou Evropu byl

z mezinárodního hlediska tento konflikt velice podstatný. Občanská válka byla předzvěstí

obav, které sužovaly Evropu již delší dobu: na jedné straně fašizující Falanga, monarchisté

věřící ve svůj vzestup a generálové vměšující se do politiky státu, na druhé straně konfliktu

rozpolcení socialisté, komunisté později řízeni zahraniční centrálou, agresivní a nebezpeční

anarchisté a separatističtí nacionalisté. Občanská válka ve Španělsku díky intervenci

zároveň pomohla Hitlerovi odhadnout postoj Velké Británie a Francie, jež se držely

politiky „nevměšování“. Kvůli strachu obou demokratických mocností řešit evropské

záležitosti si v roce 1938 dovolil Hitler připojit Rakousko a následně obsadit

Československo.

Pokud na válku pohlédneme z vnitřního hlediska, „je nemilosrdným zrcadlem

společnosti, která není ochotna a snad ani schopna přistoupit na kompromis a přiznat

relativitu své ‚jediné‘ pravdy, jakkoli cenou za tuto infantilní tvrdohlavost jsou potoky krve

a nezměrné utrpení“.2 Měla neuvěřitelně vysoký počet mrtvých, a ačkoliv se tato čísla

mohou lišit, nejnovější výzkum ukázal, že republikánská represe si vyžádala životy 50. až

60. tisíc lidí
3
a frankistická 90. tisíc během tříletého období občanské války a 40. tisíc po

1
NEUMANN, Stanislav Kostka, Rudé Právo, 25. 10. 1936, s. 7.

2
CHALUPA, Jiří, Zápisky o válce občanské, Praha. Nakladatelství Lidové noviny, 2002, s. 6.

3
VILLARROYA, Joan, La verguenza de la república, Madrid, La Aventura de la historia, 1999, č. 3, s. 26-

33.
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ní.
4
Bojovaly spolu dva nesmiřitelné tábory, které nešlo nijak usmířit, dokud nebyla

poražena druhá strana.

V bakalářské práci se zabývám reflexí Španělské občanské války českým tiskem v létě a

na podzim roku 1936, tedy v období vzniku konfliktu na Pyrenejském poloostrově.

Hlavním cílem je zkoumání názorového vyprofilování předních českých periodik,

vybraných tak, aby reprezentovaly hlavní proudy politického spektra v tehdejší

Československé republice. Prostřednictvím tehdy vydávaného tisku bych chtěla ukázat či

vyvrátit příklon sympatií na tu či onu válčící stranu.

Konflikt na Pyrenejském poloostrově měl pro evropskou a československou situaci

zásadní význam a otázkám týkajícím se vojenské stability „poversailleské“ Evropy byla

v dobovém tisku věnována velká pozornost.

Dle názoru českých periodik byla válka deklarována jako boj fašismu proti komunismu.

Je otázkou, zdali převažoval ve Španělsku více fašismus či nacismus. Je ale jisté, že

frankismus byl autoritářský režim, který měl s oběma ideologiemi co do činění. K podpoře

pučistů se vyslovovaly Národní listy, které jsem si proto vybrala jako jeden z primárních

zdrojů. Na druhé straně politického spektra není jednoznačné, jestli v levicovém křídle ve

Španělsku převládal komunismus, socialismus či anarchismus. Faktem vak zůstává, že

španělští komunisté získali v průběhu války díky materiální podpoře Sovětského svazu

velký vliv na rozhodování republikánské strany. Z tohoto důvodu jsem si pro

charakteristiku levicového křídla zvolila Rudé právo. Lidové noviny jsem si vybrala jako

příklad nestranného tisku, který by měl ilustrovat co nejmenší dobovou tendenčnost

názorů, ačkoliv byly novinami „prohradními“.

Reflexí španělské občanské války se zabývalo již mnoho českých autorů. Nejvíce se

zajímali o téma interbrigadistů. Tiskem se však doposud zaobírala pouze jedna diplomová

práce, kterou napsal již bývalý student Historie FF UK Robert Blenda. Práce nese název

Červencový vojenský převrat 1936 ve Španělsku v soudobém českém tisku. Autor se snaží o

ucelené zachycení prvních deseti dnů vojenského převratu v předních českých denících.

V čem spočívá odlišnost mé práce od práce Roberta Blendy? Já se snažím o ucelenou

reflexi obrazu počátku občanské války během prvních pěti měsíců, kdy se názory deníků

mohly měnit podle vývoje situace. Prvních deset dnů bylo rozhodujících pro další

budoucnost konfliktu, avšak konflikt byl stále dlouhotrvajícího rázu.

4
MORENO GÓMEZ, Francisco, El Terrible secreto del franquismo, Madrid, La Aventura de la historia,

1999, č.3, s. 12-25.
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 Práci jsem rozdělila do kapitol, které se zabývají především kvalitativním výzkumem.

První kapitola pojednává o metodologii, tj. vymezuje bádané pole a jsou zde vytyčeny

základní otázky, na které by tato práce měla dát odpověď. Ve druhé kapitole se zabývám

výběrem periodik a jejich historickým vývojem. Třetí kapitola se zaobírá tzv. identitou

periodik, což je souhrnné označení pro typické znaky, kterými se vyznačují redakce jako

vztah periodik ke svému okolí a způsob jakým tiskoviny komunikují se čtenáři. Od čtvrté

kapitoly se již práce zaměří na samotný obraz španělské občanské války ve vybraných

periodikách. Konkrétně čtvrtá kapitola charakterizuje konflikt očima vybraných deníků. V

páté kapitole načrtnu důvody vzniku puče, aneb koho deníky vnímaly jako viníka situace

ve Španělsku. Vztahy vybraných českých periodik v Československu a zahraniční politiku

se objeví v šesté a sedmé kapitole. Poslední kapitola se věnuje kvantitativnímu výzkumu,

který mapuje počty článků ve vybraných denících za zkoumané období.


[…]


Národní listy pohlížely na situaci ve Španělsku se stejnými obavami jako Lidové

noviny či Rudé právo. Avšak největšího možného viníka odpovědného za rozpoutání

konfliktu spatřovaly v Sovětském svazu, kterému podle nich šlo o ideovou nadvládu nad

světem prostřednictvím Lidových front. Jejich teorie o „trójském koni“, kterým se zradou

nepozorovaně dostanou komunisté k moci, je toho důkazem. Na stránkách svého periodika

se proto o Rudém právu vyjadřovaly nechvalně. Komunismus byl dle jejich mínění jednou

z hlavních příčin vzniku občanské války na Pyrenejském poloostrově. Jejich sympatie se

proto ubíraly směrem ke španělským nacionalistům. Ačkoliv z počátku Národní listy pevně

a rozhodně odmítaly intervenci do konfliktu ze strany Německa a Itálie, později se

přiklonily k názoru, že Hitlerova podpora tohoto tábora a jejich praktiky jsou neadekvátní,

ale pokud by jejich činnost ve Španělsku přispěla k poražení skryté hrozby, kterou
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spatřovaly v Sovětském svazu a komunismu, tak bylo možné je tolerovat. Jejich intervenci

Národní listy ospravedlňovaly tím, že aktivity levicových živlů ve Španělsku a ve světě

daly záminku Hitlerovi, aby se o problematiku začal zajímat a později se v ní aktivně

angažoval. Nacionalismus byl pro ně tou jedinou možnou jednotící základnou, zaručující

spravedlivé a trvalé řešení palčivých sociálních problémů, které dlouho Španělsko trápily.

Lék, který nacionalisté Španělsku chtěli nabídnout, nemohl problém vyléčit, neboť oni

sami byli nemocní svou záští k druhým.

V této práci předkládám analýzu postojů reprezentativního výběru z českých deníků,

odlišujících se právě díky příslušnosti k některému z tehdejších politických uskupení a

jejich myšlenkám. Díky velké míře zájmu o občanskou válku ve Španělsku se v novinách

vyskytovalo mnoho informací, které by v širším kontextu posloužily i k napsání další

práce. V ní by se mohlo pokračovat v rozpracované analýze názorů periodik

v Československu od roku 1937 až po samotný závěr války v roce 1939. Z kvantitativní

analýzy vyplynulo, že počet článků zabývající se občanskou válkou ve Španělsku neustále

klesal, což svědčí o projevu úpadku zájmu o konflikt a zaměření pozornosti od Španělska

na východ.

Téma práce jsem zasadila do zahraničněpolitického a vnitropolitického kontextu, který

spolu v této oblasti úzce souvisí. Práce ukazuje, jak významně mohl ovlivnit zahraniční

konflikt vzdálený přes dva tisíce kilometrů myšlení českých žurnalistů.

Přes všechny působivé výroky, že se u Madridu bojovalo za demokracii a svobodu

západního světa, šlo o „tragické selhání Španělska na cestě k modernímu, stabilnímu a

demokratickému státu západního typu“.251 Mnozí z žurnalistů bojovali na svých stránkách

za liberální vizi španělské republiky, jiní za socialismus ve prospěch „většího dobra“ a

další za národní stát, jež by byl reprezentován řádem a láskou k vlasti.

251

CHALUPA, Jiří, Zápisky o válce občanské, Praha. Nakladatelství Lidové noviny, 2002, s. 9.
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Přílohy

Obrazová příloha

Obr. č. 1.

Mapa pro přehled situace ze dne

10. 1936 (s. 4) v ranním vydání

Lidových novin.

Obr. č. 2.

Karikatura ilustrující vrh bomb

na španělské město. Pod ní

byl uveden tento komentář:

„Ve Španělsku se konají Mezinárodní letecké závody za účasti Německa a Itálie o pohár

neutrality“. Karikatura byla uveřejněna dne 4. 10. 1936 (s. 9) v ranním vydání Lidových

novin.

Obr. č. 3

Karikatura zachycující generála Franka sedícího na výbušninách umístěných u Gibraltaru

s popiskem: „Oheň prosím?“. Uvedeno dne 11. 8. 1936 v ranním vydání Lidových novin.

Obr. č. 4

Karikatura zachycující španělského Dona Quijota bojujícího na život a na smrt se svým

nejlepším přítelem Sancho Panzou s komentářem: „Kdyby se dnes vrátili Don Quijote a

Sancho Panza“. Uvedeno dne 30. 8. 1936 v ranním vydání Lidových novin.

Obr. č. 5

Karikatura zachycující hrnoucí se

peníze z Moskvy do tábora

španělských republikánů s komentá-

řem: „Moskevské ruble roztočily zápas

ve Španělsku…“. Národní listy

10. 9. 1936, Večerní vydání, s. 1.

Obr. č. 6.

Fotka byla ze dne 20. 10. 1936 z ranního vydání Národních listů (s. 1). Zachycuje

připlutí ruské lodě se zásobami pro španělskou republiku.

Obr. č. 7.

Fotka zachycující mrtvá těla podle popisku ze Španělska, zastřelená republikány (v textu

bolševiky). Byla uveřejněna dne 14. 11. 1936 na straně 6, ve večerních vydáních

Národních listů.

Obr. č. 8.

Fotka z Rudého práva ze dne 6. 8. 1936 s. 1, ukazující skupinu jeptišek s komentářem:

„Tolik se píše o mučení kněží a jeptišek ve Španělsku. – Na obrázku vidíme jeptišky

v klášteře u Madridu zdravit pozdravem Lidové fronty“.

Obr. č. 9.

Mapa z Rudého práva ze dne 9. 8. 1936 s. 1, znázorňující průběh občanské války.

Obr. č. 10.

Obrázek z Rudého práva ze dne 15. 8. 1936 s. 1 zachycující španělského rolníka držícího

srp a kladivo s komentářem: „Španělský rolník symbolisuje bratrský svazek pracujících

měst i venkova“.
