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Oponentský posudek bakalářské práce

Barbora Kalkusová: Počátek občanské války ve Španělsku a její obraz v českém tisku,

Praha 2013, 79 stran rkp. + 12 stran příloh

Barbora Kalkusová se ve své bakalářské práci věnovala analýze obrazu počátku

občanské války ve Španělsku v českém tisku. Přestože toto téma již bylo jednou na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy zpracované (v podobě diplomové práce Roberta

Blenda), Kalkusová se rozhodla zaměřit na delší časový úsek, což ji umožnilo provést hlubší

analýzu názorů jednotlivých deníků na španělské události.

Pro svou analýzu si Kalkusová zvolila tři české deníky – Národní listy, Lidové noviny

a Rudé právo. Pomocí metody „sondy“ vyhledávala v těchto denících informace o začínající

občanské války ve Španělsku. Je potřeba ocenit, že Kalkusová rovněž používala kvantitativní

analýzu a za pomoci mnoha grafů velmi názorně demonstrovala intenzitu, s jakou tyto tři

deníky české čtenáře o situaci ve Španělsku informovaly. Zpracovat vybrané téma za pomocí

těchto metod nebylo vůbec lehkým úkolem a je potřeba konstatovat, že Kalkusová se s ním

vypořádala velmi dobře.

Práce Kalkusové je rozdělena do osmi kapitol, přičemž první dvě, v tomto případě

zcela správně, hlouběji objasňují metody výzkumu, které autorka používala. Zcela na místě je

třetí kapitola, v níž se Kalkusová zabývala identitou jednotlivých periodik. V dalších

kapitolách již autorka přistoupila k analýze španělských událostí v českém tisku a

porovnávala, jakým způsobem je jednotlivé deníky interpretovaly.

Kvalitu práce bohužel snižují stylistické a formální chyby, zvláště v poznámkovém

aparátu (v některých poznámkách pod čarou autorka vypisuje celá křestní jména, v jiných je

naopak pouze zkracuje počátečním písmenem apod.). Otázkou rovněž je, zda Kalkusová

neměla zvolit více periodik, aby analýza zvoleného tématu byla komplexnější a zda neměla
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zvolit delší časový horizont zkoumané problematiky. Tyto připomínky jsou ale spíše námětem

pro případné další zpracování tohoto tématu.

Závěrem lze konstatovat, že Barbora Kalkusová předložila velmi kvalitní bakalářskou

práci a splnila všechny nároky, které jsou na tento typ závěrečné vysokoškolské kvalifikační

práce kladeny. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 12. 6. 2013 PhDr. Jan Koura, Ph.D.

Ústav světových dějin